sit tertio calendas augustij in eaque Milo Mediola

nensis ecclesiae tantum archipresbiteig minime vero

ret illaurinensis praesul a beato inscribaturg quare

Siulinii iudicioa die iulii trigesima ille pontilicium

nondum obtinebaL Sed clarissimi viri pace dixerim

sententiae cius apertissime refragari archiep rPaurim

tabularii chartam die nona iunii ianni praesignati

iiyo datamp et mox referendama quam amplissimas

vir Archipraesul vic-ronivs caiizrauvs flosm non

semel laudatus mihi ex arclietypo pro sua humani

tate descripsitz ex ea quippe Milo iamtum episcopali

dignitate lionestatus plane evinciturg ubi igitur in

apographi praecitatae sententiae notis clironologicis

ex amanueiisis vitio inendum haud irrepseritp a

Seato illo subscribente Milonis pontificium missum

dicamus oportet g ex quo in re a rllaurinensi ecclesia

omnino aliena illud designari supervacaneum sibi

visum sit. .

Anno itaque iijo Milo iam praesulatum obtine

batj et quidem ante iunium niensemy die namque

eiusdem nona dum liipulis adessety Anselnzus fsic

habet charta jj atque otto jlratrz-znsp filii quondam

Marfrediy qui dicitur de Alpirzianoj atque lfberardus

eidem domino Miloni vei gratia faurinz-izsi cpi

scopo fecerunt jinemy atque rrfutacionem de omni

allodioa quem habere videbantur in locoi etjimdoj

qui dicitur collisy statimque idem episcopus id dedit

eis in feudum tali tenorea quod in isto loco debent
habitare omnes honzines dieidliainianoa et praedi

ctum ieepisiz-opztmp et eius successores debent habcrzg

et tenere ut dominum suum super omnes homi-neh

ad honorem Peia et beati ioannis baptistae etcu
aliis quibusdam legibus adiectis in eaicharta legen

disp quas in appendice dabimus. - i

liodemque anuop xii vero calendas decembrisa

dum liiediolaui versaretuig caeciliam monasterii

maioris Mediolanensis p atque columbam coenobii

sanctae liiariae de Montano Abbatissus inter se se

concertantesj ex arbitrario sibi dclato iudicio in con
cordimn icomposuitz huiusmodi porro compositioiiis

chartam ab Algisio Mediolanensis ecclesiae cym-i

liarca atque cnncellario annop dieque praemissis

exaralami ct ab ipso wilone rrnllflliPllSl episcopo

b

numenta refert sub num. vcixg citatque Saxius ad

illius episcopatum anno iigo staluenduml uti nuper

innuebamz necnon et Siulinius loco supra laudato

fpagu SSSy et seq.

.Annol iijbp ac die martii ai eidem Miloni lio

nifacius filius oddonis de barono tertiam decuma

ruinilpartemy quam a rliaurinensi ecclesia in agro

Septimil obtinebata dimisiL Anno eodem 1 itemque

martio mense idem antistes in rfauriuensi sancli

.Andreae. monasterio pro Stephano de belmout san

ctae Mariae Secusiensis priorey eiusdemque pleba

natuy in Pvruxolienses oppidanos sentententiam tulitp

qua priori praemisso eiusque successoribus ius con

stituendi in Pruxoliensif aliisque ecclesiis presby

terosy quod quidem ius Secusiensibus prioribus

cunibertus episcopus illius decessor iampridem as

serueratj sartum tectum servaviti firmavitquep

bruxoliensium ex adverso postulatisj quae in sen

tentiae charta etiam proferuntuiy omnino neglectis

fex ylcien chart. pag. Sfig et seq. Anno iiyS

calendis octobris Pctrus Porcellusp willielmus de

lleviliasco. eiusdemque frater Arduinus unacum

filiis suisi vberto nempei willielmoi llenricop atque

willielmo alter-oj Montcsolii castrum eomet pactoa

quo ipsum ab imperio obtinebantp eidem Miloni

dimiseruntp a quo mox illud in feudum nacti sunt.

Anni praefati iulio mense cum iterum Mcdiolani

adesset Miloi unacum Alberto priinicerio maioris

Mediolanensis ecclesiae ac praeposito sancti lvaborisj

componendis inter se se Suiscardo eiusdem Me

diolan. ecclesiae diacoiio crdinarioi plebis castri de

Seprio rectoria pro sea suisque consodalibus prae

missae plebis Seprii regularibus canonicisg necnon

onfredon ac Philippo dominis atque capitaneis ca

stellionisp operam dedita iuxta praelaudatum Siuli

nium ftom vii pag liii et Sdg-SSi ji die autem

octobris sexta iudicio. quod Saldinus arcliipraesul

dedacobo lllorimundensi p atque Marchesio s. celsi

Mediolan. abbatibus disceptantibus tulita per lio

gerium subscripsit fvghelh tom. iv col. iSS c

Anno iiyA duin iterum in patria versaretury de

controversiis loannem sancti Ambrosii abbatem interi

ac Satrapum eiusdem Ambrosianae basilicae prac

positum intercedentibus iudicium tuliti quod die

decima februarii consequentis anni Alexander papa

lll Anma

octobris anni iiyS viviauocaburrensi abbati de

cumarum ius in agros recens ad cultum adductus

in valle clusonisj atque Pinascliae territorioi una

simul rfaurinensibus cranonirzisp asseruiL

lnterea temporis sancto Saldino MediolaneiL ar

chipraesule xiv calen. maii anni iiyS e vivis sub

latoj ac Mediolanum comprovincialibus episcopis

convenientibus fuli Siulinio tom. vii paguiy i placetL

successorem illi unacum capitulo dictui-isi pro Mi

lone nostro aliip alii vero pro vberto cribello ec-.

olesiae illius archidiacono stabantz per hebdomades

decemj diesque quatuor gravis inter eleclcrcs con

certatio efiierbuitg verum utroque cx illis hinc missm

rrniae ratum habuit. nie autem trigesimal
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in Algliisiuin ctymiliæirchama atque cancellarium suf- a ciiolani tlegeiisy sententiae subscripsity quam Petrus

fragia demum collata sunt. Anno codemq tertio vero

kalen. octobris Milo Mediolani adhuc-morum agensq

plebanam liargiarum ecclesiam diyvo loanni sacram

unacuin sacellisa iuribusque ipsius universisy vic-ien

sibus canonicis attrihuita ut ex charta Lxxxii cbarL

vlcien. fpag. qgj liquetj cum consensu canonico

rum faurinensium. qui ad praestandum praedictum

consensum miserunt duos canonicosy videlicet do

minum Arditionum de Soavey et dominum Andream

cle Plociasccg qui eorum mandato y et auctoritate

praedictam donationem confirmarunL Praecepit

autem praedictas dominus illilo episcopus probo et

discreto viro Suillielnzo Auricioy ut ad locum bar

giis accccleretg ct auctoritate sunt et lhurineruis

ecclesiam ylcienscs canonicos investiret . . . . . salva

reverentia iluuriizensis ecclesiae etc.

Proximo anno lljj idem Milo ob singularem

animi prudentiamq eximiamque in rebus agendis

dexteritatemy inter septemvirosp ipsum nempe Mi

loiiein i liergomenscni a fluinzinumy et lilectum Asten

sem episcoposy aliosque laicos iudices tresa quibus

a foederatis lnsubriae urbibus gravissima Priderici

Sflnobarbi cum Alexandro lllp iisdemquc urbibus

reconciliaiidi in veneto convcntu provincia deman

data fuitj potissiinns delectus estf uti cx actis Ale

xandri PP. lll a liuronio allatisi et ex praecitalo

Saxio ftom. ll pagwSogj elicitun quocirca ca

lendis augusti anni praemissi una simul eodem

Alexandroy atque antistitibus aliis quamplurimis

sacramentoladfnitg quo Prideriirus ipse pollicitus est c

observare treugam Lonzbzzrdisy et cunc-list et romni.

bus personis de societate Lombardiaq secundum

quod ordinatumq et dispositam est a niediatoribus

utriusque partisj quemadmodum-habet chartap quam

Muratorius tom. iv Ant. ltaL medii-aevia col. zSS

zSSj edidiL

Aunoui-jSa tlieque inlii duodecima liridtariizus

Au.g. illaurinensi ecclesiae oppidum Sanctinae dato

diplomate lirmavit fex Metrop. eccl. tabulario

Anno autem lljgy a calendas martii ivillielinum

n Polmoiiccllo de eiusdem locilpraefectnraiy seu ca

stellaniui ut aiunti iMilo investivit ea legep ut wil

liclmus praemissus quinque supra viginti vini ineri

sextarios episcopali mensae quotamiis rcpendcret

fex Arcliiep. tabul.j.. liomet anno i iyg Lateraneilsi

concilioy-oecumenico xiiinterfuitp quod Alcxaniler lll

martio mense ineuhtc ialdeiisiiim a Albigensiumy

necnon schismaticorum caussa coegitz die vero de

icima iunii Suillelmo de castelle aream quamdam

extra fraurim urbem p penes portam zrpiscopi dictam

ex emphyvteusi pro annua praestatione pormisiL

Anno proximo llsog nono ctalendas februarii An

selmumy atque othonein ab Alpiniaiio fratres iam

superius memoratosy eiusdem Alpiniani feuda insi

gnivit-t eoque anno loaiini a caburrm ac lionoioanni

quondam llodulplii agros datis lezgyibuizza ad tertium

usque gei-mcn item ex emphyteusi concessit febr

airchiep. tabuL

Anno iiSzi ac dic decimaiqilartn noiembris Me

P

d

Lunensis. ct rredaldiis Placentinus episcopi a Lucio

Papa-lll illo missi tulerunt in causa Algisiiz seu

Alghisii Mediolanensis archiepiscopi adversus quas

dam ex polissimis urbis illius basilicis quoad usum

vestium subdiaconaliumt quae albae nuncupantuig

et diaconalium vulgo dalmaticarumg quam quidem

sententiam cl. comes Siulinius edidit ftom. vi antea

cit. pag lSSS-SS-y.j. Anno iiSSP die decima decem

bris a Suillelmo Pocamato llipaltensi idem Milo

fidelitatem recepit de omni allodio. quod tenebat

in liipulig et de omni honore ad ipsum de iure

spectante inf-uclu flipularuml atque de his illum

investiviL Anno ntim die decima octava februarii

in controversia inter praepositumi et ctanonicos- sancti

Salvaloris maioris illuurinensim eiusdem ecclesiae

nomina atque coinmiineep et homines chariiinteir

izetlcnley idem Milo oppidumy de quo disceptabatury

ecclesiae praemissae iidiudicavitj deccrnens oppidi

eiusdem homines neutiquam ulterius fodrumg taleag

illiusque exactionescommuniicharii solvere iteneri.

iudicium huiusmodi Plranciseiis Augustihus ab lic

clcsia floc. cit. lcouimeinorat quitlema sed a Mi

loiic in praepositi sancti Solutoris rllaurinensis be

neficium anno iiSS fuisse latum auiumatg verum

hic eruditissimus-scriptor bifariam excidity quum

praepositus huiusmodi nullus unquam- habitus sit y

ui typorum vitiovmendum donemusj atque anno

usi praemissumi indicium consignanzlum veniaL

Anno codemy die martii xia casti-ii oppidique Pla

nitiarum sibi apostolici in ltalis legati iudicio asser

torum possessionem iniitz die autem sxlv septeinbris

pi-aeposito sancti Martini de Lyramoj vulgo Lirone

in tciriacensi agrop ecclesiam sancti victoris casel

larum permisit

Anno autem usi secunda die septembris illati

rini futi Pingonius habet in Augusta - pag. Szj

cothq/redus imperialis aulae isanccavllariusip legum

caesaris sententiam tulit in flumbertunz Sabaudiae

comitem indicia causug lililone episcopo raurinensi

instantej qua hic in possessionem mittitur Pauri

nensis civitatisa oppidorum Avillianzug liipae altaep

medii fllzzrinianiy et arcis llurrcetaep de quibus con

tendebaturs ille vero spoliatusp et ob damna llzpolisg

et Publu-izze iniectup septingentis libris mulctatui- .

u qttu sententia reclam-atum est. APingonio discre

pat Prunciscus ilugustinus ab licclesia quoad huius

sententiae locumy et annuma eam latam statuens

izilediolani anno iisfi fliist. chron. pag. ifiy

Anno l iSS1 mensis iulii die ii iterum Mediolani

degensp illius ecclesiae ordinarioruin capitulum cen

sibus aniita iit-unus eidem canonicus acrcresccretq

cuius quidem donationis chartam clarissimus Saxius

floc. cit. tom. z pag blog tiinjp atque Muratorius

in ilntiquitat ltziL med. aevi ftom. iv col. SSS SSSj

refei-untz eodemque annoj octobrls die vigesimanona

a Marcoaldo llenrici llom. regis dapifero in casttisip

inriumqiie llipae ultae possessionem inductus est.

vlrico a fiipulta provoculionis iure sartolcctm iuxta

latum a fiolholiiedn caesaris cancellario iurlicimnq
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de quo superius cum Pingonio dictum est. omnibus a etiam cardinnlis ab ziragonisa-p neque ottobonus

bis Pranciscus Augustinus ab licclesia adiicit Petrum

a castagnolis Publiciarum castro in feudum a Mi

lone donaluixla probatamque ab eodem antistita re

gularium canonicorum duodecim apud Lombriascum

collegii erectionemy quod quidem censibus opimis

Mamphredus flomagnani marchio ditavita anno ta

men fqui plus minus nSS censendus estj haud

designatoz cheriensis insuper urbis tum-es ab illo

eversas ex quo a fide erga ipsuma atque obedientia

defecissent civesp mox vero ab his fidelitatis sacra

mentum ex aequop et bono dictum.

quandoquidem vero de Milone tum Pingonius 1

tum perpetuus eiusdem imitator vghelliusifloe cit.

col. xosog loSij nonnulla tradideruntp quae ipse

nondum animadvertL ea idcirco bic expendere placet

Primo quidem Pingonius in Aug. fpag Sij sic

habetz anno christi mcnxxiv martiop Pedericus

imperator in italiam per Sabaudiamg et cottias

alpes rediit Secusiam primam urbem ignea et ruina

vastavitp ut ceteris italiae civitatibus terroris exem

plo esset. ilaurino pepercit Milonis episcopi pre

cibus assiduis lenitusg utque suarum partium esset

episcopus t citatis Platina in Alexandroy izronico

Sermaniae lib. is. et ivauclero gen go. Ast Pri

dericus imperator anno 1 iyiL martio mense italiam

non adventavit per Sabaudiamz et cottias alpest

sed anni illius exeunte septembrez imperator flri

dericus quinta vice Lombardiam intravit millesimo

centesimo septuagesiznoquartoj quarto kaL octobris.

et venit Sauxiam fl. Secusiamjy et combussit eam.

lta Sire llaul auctor synchronus floc. antea cit.

coL nga a.jg cari vero ab Aragonia in vita Ale

xandri Papae lll ftom. m lieix ltaL pan l pag

ASS c. d.j ita- habetz loiiem tempore fanno nempe

1 tyzij in anno xv pontifex Alexarzdri papae Pri

dericus imperator dictusp ad suggestioncm Papien

siumjy et marchionis de ilionteferratop quinta vice

in Lombardiam hostiliter remeavit iransivit enim

per montem Senoneirz fL cinisium L et in multitu

dine gravi descendens ad planiciem tertio calendas

octobrisy castrametatus est iuxta Secusiam.. Pemum

continuator calfariy sive ottobonusiscriba in anna

libus lanuensibus ftom. v llen ltaL col. Ssi in

finej ita habetis Plridericus imperator thoc anno

f uvyzij circa festum sancti Michaelisd cum rgo

Sohenziaey et maxima ewpeditione fines italiae in

gressusa pervenit ad urbem f-Astensemp etc.

vtrum autem Pridelsicus illain-ino pepercerit Mi

lonis precibus vassiduis lenitusj utque suarum par

tium esset episcopus t proutn Piugonius praecitatis

authoribus testibus adhibitis prior adstruxitj nos

plane latetg scriptores quippe synchroniz quos modo

laiudabamusy dea his ne verbum quidem habent Sirc

liaul post enarratam Secusiae Priderico aulhore

conflagrationenxiva subdit Astam ab eo- oppugnatæmma

quam post dies fere octo subegitg deinde Alexan

driamp eamdemque una cum Papiensibusa atque

Montisferratensi marchione obsessam etcu rauri

norum Augusta neutiquam commemorataj cuius nec

Scriba locis praecitatis meminerunn vnus porro

liomualdus Salernitanus flfen itaL tom. vu col.

nia ej de Priderico loquens haec habetz Primo

autem ingressu in italiama Astensem urbemy filau

rinumj et vicinus civitates-j ipsis se sponte redden

tibusa occupavit Peinde mare/tionis Montiwrratu

et Papiensium suggestione Alexarzdriam civitatem

obsedit. lirgm si haec veritati innituntur l ultro se

se Priderico rllaurinensesj non secus ac finitimarum

urbium incolae. manciparuntg num vero illi t Milone

episcopo adhortante. id consilii ceperintj necne.

ipsi non novimus.

Subiicit Pingonius floc. citzjz anno christi McLxxv

Pridericus idemj multis in italia ajlictatus incom

b modisa ope ilaurinerzsiumg quibus peperceratj op

portune iam per montem iovis in iiurgundiam

transiita inde ad suos in Sermaniam facile trans

gressus .- cilatis abbate vspergensi1 et Sigonio libro

id flistoriarum. Sigonius equidem loc. cit. fcoL agy

tom. u opp. eiusdem. edit. Mediolau anni iqsnj

rem sic enarratz ceterum rc composita Pridericus

exercitum studio patriae revisendae jlagrantem do

mum dimisit .- atque ipse per montem iovis. auxilio

iliovariensizilzza ac iaurinensium in iiurgzirzdianz multis

qjlictatus incommodis transiviL Pinde transgressus

in Sermaniam etc. Ast in his erravisse praestantis

simum scriptorem iam claris Saxius in notis ad

eum locum animadvertitg .l1aec namque Priderici

ex ltalia in burgundiamg indeque in Sermaniam

commigratio non anno l xySg sed l ivygi quo in urbe

Arelatensi iterum corona redimitus esta consignanda

venitp prout eruditissimus Pagius binisg iisdemque

vetustis monumentis allatis adnotavih

Mum demum Movariensiumy atque illam-ineu

sium ope montis lovis angusta traiecerity nobis non

liquety quamvis id facti in dubium plane revocari

praestetg otto enim de sancto Palasio in suo chro

nico filerx ital. Murat. tom. vi col. SSSj rauri

nensiumy atque Movariensium ope huiusmodi omnino

missa y cuius caussa Pridericus montis levis angu

stias tuto pcrmeaverig e contra habet a caesarey

eo quod suspectae fidei ipsi haberentm- ltali. ze

ringensem ducem esse expostulatumy ut cum exer

citu sibi ad italiam obviarety quo stipatus ipse

liurgundiam lidenlius appelleretz imperator fita

praelaudatus auctor cap. xxxivj in Sermaniam re

dire disponensa italicorum fdei se credere non

audebah sed missis nuntiis ad ilertholdum ducem

de zeringerz 1 petiit ut italiam cum. exercitu sibi

occurreretj ut- eo securius transalpinaret quo ve

niente per nzantis lovis angustias regressus- in dle

maniam venit s rfaurinensibug atque lxlovariensibus

silentio hic praetermissis. . .

Addit Pingonius floc. cit. -pag. Snjz lfodenz anno

fi iySj cum relatumxfuisset filaurinensem Milonem

episcopum in odium litis coeptae a carolo deces

sore suo incendi-i Secusini authoremg cit.-praedae

fuisse participenia iiumbertus Princeps iaurinum

ingreditur y populatuty et quae nzaxime episcopi

no
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extat-enu omnia ericportatritp census quoque annuos a sequensj vixSecusiam attigerat j cum Srixianum

in publicum addixiti et sectionem damna passis

Secusinorum adiudicari voluit f si damni aestimatio

dari potuit liinc lis coram caesare acriori et

rvehementiores excitatae tragaediae .- citato diplo

mate henrici-vl regis sub annum MSS. die nona

maii dato Sasileae Ast quo pacto Pingonius evin

cere valeat Milonem episcopum Secusini incendii

authoremp atque praedae fuisse participemi ipsi non

videmusg quare incendii huiusce caussam altiorev

ab indagine ipetitam ipraestat hic ex auctore syn

chrono obiicere.

quum igitur pene solus anno nSS ab ltalis ex

cedere adactus fuisset Pridericus Augrgjustusa uti su

perius in carolo l animadverbebamum antequam

viae se committerem de Longobardorum fides quo- b

rum suhibat invidiamp ambigensy omne anni illius

hybernum tempusy teste Acerbi Morenae continua

tore fapud Murat. tom-. vi licrz ltaL col. uSg llj

tum penes Papienses. lvovariensesa vercelleusesg et

Astensesa tum etiam penes marchionem Montisferrati

transegiL verum cum res ipsius intpeius dilabe

- rentur in diesp seque rPicini ceu obsessum animadg

vertet-etj veritus ne ii t qui pro ipso adhuc stabantp

postremo iu eum proditionem molirentura mense

martio clam aufugitz et in Alemanniam per terram

comitis de Savognaj filii quondam comitis Amedeiy

qui et comes de Morienna dicitury iter arripuit 1

quemadmodum apud laudatum authorem ex codice

Ambrosiano habetur.

vberti comitis Maurianensis f illius nimirumj qui c

a nostratibus Plumbertus huius nominis lll Sabau

diae comes adpellaturj necessitudinemz tutumque

per eius ditionem iter Priderico comparaverat Suil

lelmus Montislierrati marchioa ut patet ex quadam

loannis Saliburiensis epistola inter illas sancti illhomae

cantuariensis relata fiih a epis. fiti edit. Lupi jp

quam item penes liaronium in annal ad hunc

annum legere est j ex eaque discimus quod cum

apud lllicinenses se haud in tuto esse comperiret

Pridericusa ex quo urbis illius nobilem virum lu

minibus orbari iussissety aliunde vero a Langobardis

militum viginti millia cogi perspectum haberety hinc

triginta lnsubribus obsidibus lilandratae dimissisp

Montemferratum venit p ibidemque per Montisferra

tensis marchionis- castra reliquosy quos acceperat p d

obsides custodiendos dispertitus est. mox huc y illuc

que prosiliens. nec supra triduum alicubi consistens

erravit lnter haec dum Suillelmus marchio fex

eodem Salisburiensi loc. ciLj cum cognata suo co

mite Mauriensi cit. Maurianensij ageret p ut impe

ratorem permitteret egrediy promittens ei non modo

restitutionem ablatorumy sed montes aureos. etcum

honorep et gloria p imperii gratiam sempiternam 1

vmbertum Priderico conciliavit. Adeoque caesar

coactis hinc indep quos custodiendos iusseraty Lan

gobardis obsidibus. solis triginta equitibus stipatus

sancti Ambrosii usque oppidum. rllaurinum interi

atque Secusiam consistensj appuliu ibidemque-per

noctavitj ailtera autcm diei summo mane viam per

quemdam nobilem virum nomine zilium de Prando

suspendio necari iussity eumdem criminatus quod

insubribus exercitum illumj qui caesarem ipsum ab

ltalis pene solum excedere adigebaty uti mox dictum

est. suasisset. vnde Sire Piaul floc. cit. col. ngr

ll aitz nono die martii suspendit zilium de

Prandoj obsidem Prixiaez iuxta Sauricam fL Se

cusiam ji dolorei ct furore repletus quod Mediola

nensesy Srixiensesj Laudensesy lvosvariensesj et yer

cellenses obsederant Slandratae a et index abiit

Alemanniam.

llaec ut Secusini conspexerep veritati fquemad

modum idem Salisburiensis nos docetj ne a Lan

gobardis delerenturp ubi eosi qui per ipsorum agrum

commeabanlzj iu Sermaniam contendere sinerentj

Priderico uua cum reliquis obsidibus Secusiam in

gressoa arreptis armis obsides dimisereg Pridericus

vero iuxta Sthonem a sancto lilasio floc. cit. col.

Sygj fraude civium fSecusinorumj occidi tenta

batur. ipse autem ab hospite suo praemonitusy dolos

eorum sic evasit . . . . . . lit cum post haec in lta- i

liam rediissetp praedictam civitatem Susam funditus

avertit litsi autem huius enarrationis partem in

vindobonensi codice historiarum othonis desiderari

clariss. Muratorius fibidj adnotaverity Saxius vero

in notis ad lib. xlv Sigonii de regno ltaL ftom. n

edit. Mediol. col. ySz not. u laciniam esse chro

nico illi assertam suspiceturp ex tamen aliis in co

dicibus plane habetun liiusmodi porro Secusinorum

cum caesare simultasj eorum urbis eversaey atque

iiucendio absumptae origo fuitj unde apertissime

liquet Milonem iliaurinensem episcopum neque Se

cusini excidii authorem fingi posset neque praedae

illius participemy prout Pingoniusy aliique item ex

ipso autumarunL

Praemissis autem ad iilustam Miloni episcopo

notam declinandam satis expensis 1 iam reliquum

estf ut ipsius ad Mediolanensem ecclesiam demi

grationem attingamus Pingonius in Aztgusta fpag. zioj

haec habetz eodem anno f nempe uSSj mense no

vembri postquam Milo episcopus faurinensis archie

piscopatui Mediolanensi successit Lamberto cribello

archiepiscopo Pontfce maximo creatap et yrbano lll

rvocatoy Ardoinus sedi rllaurinensi affectus est etc.

Ast demigrationis huiusmodi nec annum. nec caus

sam assecutus est p quandoquidem Milo e rliauriuensi

ad ecclesiam illam anno 1 lS-yy neutiquam vero x 1SS

transmeavitj neque item ex quo Lambertus cribellus

archipraesul summa ecclesiae rerum potitus foret.

vrbani llli sibi nomine adscitoj sed ex vrbani ipsius

de medio excessuy quippequi Mediolanensem sedem

unacum apostolica sibi asservassetg quemadmodum

eiusdemmet Milonis pro Mediolanensi capitulo charta

an. uSfi superius desiguata testaturg adeoque Pin

gonius hic bifariam excidisse dicendus est. vrbano

igitur lll e vivis erepta anno uS-ya Milo noster

non inanibusp ut antea p sed lirmis electorum suf

fragiisy quinta decembris Mediolanensis antistes re

nuntialus est. rliauu-incnsi tamen trcclnesizai cui supra
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decimum septimum annum iam praefueraty aliquandiu a quod in veneto couventu anno l iyy ictum est. ut

sibi itidem asservatay ex quo fortenondum ipsius

electio num. pontifici probata foretz duplex porro

liiilonis sedes huiusmodi adhuc usque scriptores

latuity quam quidem biuae archiep tabularii chartae

apertissime evincunty altera nempe die rS ianuarii

nSS data . qua Miloy- idemque Mediolanexisis ar

chipraesul fac rllaurinensis episcopus inscriptus cuil

lelmum a Polmoucello de pagieiusdem castro iu

vestivitz altenaivero an. ixsgp qua Arduiuus epi

scopus decessorisssnL quem ut supra inscriptum

commemoraty acta praemissa lirmavit illaurinense

postmodum ecclesia dimissa Mediolanensem Milo

moderatus est ad annum usque ngS. quo idibus

augusti iuxta Saxium. xy autem calen. septembris

iuxta vghelliumyatque ciulinium tiito cessit a atque b

in hyemali ecclesia prope suggestum conditus est p

cum brevi hoc epitapbio i seu distico 1 quod vetu

stioris basilicae inter rudera proditum vghelliug

atque Saxius afiirmant

i

istic ponamus tnsqvitscvsr ossa ltllLoms

cvi cava ita-ranam concan-r csvnu vina

A-d eamdemj quam vghelliusget ciulinius statuunt 1

diem illius obitum in saepe citato lPaurinensium

canonicorum necrologio sic designatum legere est.

xvn culem fseptembrisj obiililominus Milo episcopus

hoste/y postea archiep MediolarL cur vero obitus

bic tantum degsiplyjneturp non autem depositiop quem

admodum de aliis rfaurinensibus episcopisg qui in c

propria ecclesia supremum diem obieruntj l atque

sepulcrum nacti sunty idem necrologium habetp iam

ratio suppetitp quod scilicet de Milone nequetobitusy

neque sepulcrum huiusmodi valeant allirmarialdran

ciscus Aug. ab liccL porro ex Sigonio -Milonem

anno eucxcixl e vivis lereptuuzp atque in sanctae

rliheclact codditum inimis recte tradit ill

1
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Anno

li

Arduinus ex valpeprgiae comitum progenieg belliy

pacisque artibus celebratissimay Arduinum huius d

nominis ll iunior-em-dictumy dimiliamque liuveream

parentes Matthaeum vcogndmento magnumi atque

ber-timam buzanenscm Abbatissam sanetimonia insi

gnemg fratrem Sonifacium vero Augustensem anti

stitem ilcmr inter divos habitumg ex fratre nepotem

sortitus est. ln minoribusy cummaximo polleret con

siliop liumbaldo ostiensi episcopo ad Pridericum

olinobaa-bum legato comes ab Alexandro lll adiun

ctus est. quo cum llumbaldm aliisque urbium nun

tiis auspicatissimi foederis illius leges praestituitp

cij ln Mom lniaLpat.l tom. l charL leguntur sub num. nxLv chartis

an. mo 11 febizg num. bxLvll an. mo S iun.g num. hLxlll

an.ll1S ao ocLg num. bLxxlll an. me fr nov.g num. nLxxv

animo Sl ianq numllcll aul-isti ll mzn-L A. li

ex Matlhaei fratris elogio ac praeclarissimae illius

gentis genesi eruitury necnon ex callitia f Atti del

sanii etc. tom. v pag. ag-Sfijy qui enarrationem

suam e valpergicnsi potissimum chronico hausisse

videtura in eo tamen hallucinatusj quod Arduinum

ipsum pontilicali ministerio ab vrbano lll initiatum

ziflirmariti quum ex nuper in superiore capite ani

madversisgvivbani de medio excessus in caussarfuerit

cur Milo ad Mediolanensem ecclesiam dcmigrareg

eumque in rfauriuensi sede Arduinus excipereL liac

itaque at Milone archipraesule confirmato plane di

missai Arduinus sufiectus est anno l 1SS ante iunipm

meusema cuius quidem die undecima-iamtum praesul

bar-andoa atque cirardo germanis aream quamdam

Augustae rliauijiuorum ad angulum de quercu ad

pellatum iu emphyteusim- pro annua lnensitatione

permisit fex archiep tabuL obartajg unde liqdet

Pingonium fin Aug. pag Szb illius delectionem ad

annum uSSa Pranciscum A. vero ab lSccl. flom

citupag fitij ad annum nSg statuentcg item esse

ballucinatosi vghellium autem propius ad veritatem

accessissej quum ex iisi quae in Milonc habenti-pio

anno uSS recte stare videatuiz . .

p ne hoc antistite haec tradidit Pin-gonius f in Augs

pag. Sz-SS noviss. ediLjy eademque vghellius fluc

citj exscripsitz Arma christi Mcnxxxvm Ardoirtol

episcopo litem prosequenteg nec exequutione aliqua

subsequuta g federicus caesar-y et lzlenricus filius

sententiam duriorem tulerunt in lflumbcrtunz Sai

baudumj minus litibus intendentenm Sabamlus

condemnatur- civitatem fauninensanz episcopo cedent-ep

et bannum fut rvocantj imperiale Sabaudo impo

n-ituiy analibus suis ditionibus commissisy et secta

rum arbitrio expositis qui interea aetate et moe

rorc gravis minor-tem obiit-ij citato diplomate llenriei

cius anni g maii dato liasileae ex archim ducat p

mox fibid paguSSj subdensz anno eodem fhomas

liumbertizjilius patri succedig sen tozztiam retructari

cur-au liezu-icus Pederici filiusp causa cagniaat iu

dicatum rcparat p Sabaudi iura integra agnoscit y

reclamante tamen semper episcopo Sabaudum itaque

toti ditioni restituit Sedunensi sola ditione tione

inzpario reservatas citatis arcbivisy et actis eisdemy

et his postmodum adiectisz Armo chr-istis Mcxci

mortuo Pederico caesare 1 Arduinus Paurinensis

episcopus Sabaualuznp faurinensesque cives turbati

civitate potitur-j ac seditione sutsvcitatczp civitate praesul

detruzlilruu qui cum clero apud festonam oppidum

fcujuw-zzinis postea creatum Moncaleriztmj secessit

ffandem restituitur episcopum ea tamen lege ne

alnplius ultra quam quae poli sunt cognoscat y pu

blicae et sian-ennii Sabaudo fhomae restitutus iuribuss

archiv. vrbanq et caudentio Merula citatis. i

haec inquam de Arduino Pingonius babeti quae

Pranciszsus Aug. ab licclr missa omninofecitz quum

porro monumenta a Pingouio tlesignata scrutari

nobis haud licueritr quid reponumus non suppetitg

ea tantum animadvartere praestabity quae cuicbe

nonius in rlihoman Sab. comitep llumberti lilin

l-ll
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ftom. i pag. mihi vet Lugdum ediLj traditp Mon- a praesuli dimiseruntq altera charta testea quam item

tisferratensis nempe lionifacii operai cui rlihomae

praemissi undennis tutela demandata erat y ab lien

rico homanarum rege quae in l-lumbertum Pride

ricus patet tulerat iudiciai esse improbatay quod

quidem egregium lionifacii opus Pingonium effugitj

aliis hic missis 1 quae in ipsius enarrationis partes

singillatim animadverti possent.

Anno iiSg. die ianuarii Si unacum Sandulpho

maioris ecclesiae sancti Salvatoris praeposito dimi

dium Alpiniani castrum p pistrinm atque emolumenta

ex illo item pro dimidio proficiscentiaa Anselmo.

atque Sddoni fratribus quondam Mamphredi ab

Alpiniano in feudum contuliL nie autem mi aprilis

Suillelmo a Polmoncello quae a Milone praesule

collata fuerant firmavitp quemadmodum superius

innuebamus. Anno iigoi septimo id. aug. initis

conventisj fideique sacramento accepto Suillelmum.

Mussiimtv constantiump aliosque nobiles llipulenses

oppidanos iis omnibus restituit a quae tum obtine

bant. cum solum vertere compulsi sunt. Anno i igiy

die februarii secunda p quaedam in lliaurinensii atque

llipulensi agris consistentia praedia ecclesiae suae

stato pretio comparavit. hlodemmet anno charien

sium communej Suillelmm atque Segnorino de

lialbis consulibus annuentibusp praestationij quam

fadrum vocabanty pro Arduino episcopo pensitanclae

in lhamam de Mono caesaris apud rllaurinos lega

tum. caesar-eumque aerarium se obstrinxita teste ab

licclesia fin MSS. cl. Pvalborum gentis commentariisAnno iigl die vero vigesima iuliiy rllaurinensis

ecclesiae senatu p clientibusque probantibusy necnon

lllhoma caesaris legato praemisso adstantej itemque

annuente. Arduinis rPaurinensibus ordinis utriusque

consulibus potestatem fecit ineundi guerram. et

pacem de castroj et rvillaz et burgo de fllestonaa et

de liipolisj et de Montoa-olog et de omnibus aliis

suis castris cuicumque voluerit a et quandocumque

voluerint a sine omni contradictione ipsius episcopi.

et omnium episcoporum Paurinensiump qui quan

documque aderunt. ltem ibidem concessit eisz et toti

communi civitatis ut-nemo civium de llaurino det

pedagiumi vvel curaiam. rvel aliquam ert-actionem

i in castro de fles-long nec in ruillaza nec in burgoj

nec in toto districta ipsius castria rvillej et burgi

lluiusmodi autem Arduini largitatis ergo ab iisdem

consulibus ex communi aerario ingens pecunia Ay

inoni a Piuvereg-atque liilionij itidemque Meruloy

atque Arditioni a Plossasco erogata est p ea videlicet

legea ut illi ius omuei quod in Publiciarum castrum i

oppidumque obtinebang hi vero rfestonam episcopo

permitterentj necnon cum eo foedus percutereng

quemadmodum charta praefert p quam in appendice

eiihibebimus.

l-lisce ita constitutisy die consequenti eiusdem

iulii vigesimaprima Merulusy atque Arditio a Plos

sasco castrum lllestonae unacum omni districtup et

iurisdictionei et honore . et comitata i et curaria

ipsius villey et omnibusy que pertinent ad contilej

et districtum ipsius castri . et ville etc. Arduino

in appendicc dabimus. llimissionis autem huiusmodi

gratia Arduinus castra/mi oppidumque Publiciarum

iure feudi Merula Plossasco praemisso permisity

exceptis vvassallisy et feudis vassalloruirza eo plus

quod dedit ius pignorisp quod habebat infeuda de

Publiciis Petrus de castagrzolisy . . . . . excepta fide

litatej et excepta albergariay et exceptis decimisa

et primitiisy et omnibus rationibus ecclesiarum de

publiciis i que omnia pragiztus ll episcopus in se

retinuit . . . . . . . g pro supradicta pacej et finea et

refutatione remisit P. episcopus 11 Arditioni quin

gentas marchasg quas P. Arditio ei debebat eo i

quod noluit reverti in captione episcopi etc. Alia

item nonnulla pacis ergo in charta illa sancita sunty

quae opportunis lectori ob.iicientur.

compositionem huiusmodi Pingonius in Augusta

ad annum Mcxciif commemorat quidemg minus vero

ad amussimg inquit enimz longa lisj atque dissidia

inter episcopum Arduinum faurinensema et Meru

lump et Arducium Piosaschi liominos sopita suntl

cum hi illestonam oppidumy ipsamque arcem epi

scopo remittuntq episcopus vero Publiciarumfeudum

cedit Plosaschisfratribusj qui praeterea i quingentas

marchas argenti episcopo numeranty etc. a quum

ceteroqui- Arduinus Publiciarum feudo Merulum

tantumq neutiquam Arditionem insigniveritq neque

a Plossascentibus his argenti marchaep ut vocanty

quingentaeilli erogatae sinti sed unus Arditio ab

iisdem. quibus ex debito obstringebatur eo quod

c noluit reverti in captione episcopi i erogandis fuerit

plane solutusy quemadmodum charlap quam nuper

contractam referebamy aperte testatuin Meque item

veritatem propius attigisse mihi videtur Pingonius

ad annum Mcxcg uti superius p tradens w Arduinum

seditione concitata e civitate detrusum unacum cle

ricis rfestonam secessisse. urb. tabul. i ac Saudentio

Merula citatisg si etenim castrum . oppidumque illud

in Plossascentium erat potestate. atque cum his

diutinaea ipso fatente Pingonioy intercedebant simul

tates. qui nam Arduino illo secedere lpraestabati

verum perfugium huiusmodi potius improbari di

cendum est ab ea epiæopi comprehensionei cuius

praemissa compositionis charta meminitp quaeque

tum fuisse facta videtur cum Arduinus ipse- ad ci

vium invidiam declinandam aliquo se in tutum re

cipere contenderetz minus autem secessos ille llle

stonensis de cleroa sive de rllaurinensibus potissimum

canonicis aflirmari valeti quum acta ipsorum non

nulla eo anno iigi Augustae quidem rllaurinoruin

in propriis aedibus data habeanturg adeunt scriptor

idem in praemissorum enarratione multifariam ex

cidisse deprehendatuiz

Anno iigS xiv calen. aprilis cum cheriensibus

conventa Arduinus iniity quo othonis lv-diploma

inferius in lacobo l referendum commemorat. flen

ricum huius nominis vl caesarem rllaurinorum

vAugustam anno i igfi advenientema iuxta P. A. ab

lSccL f loc. cit. pag. SSL summo cum honore su

scepiti atque privilegio i quod idem Augiistus pro
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vicedominus vercellensis potestas pro Sfercellensibus

una simul convenientis diutinisp iisdemque acerrimis

dissidiis finem imposuerei quampluribus statis legi

bus in charta foederis die decima februarii an. izoo

data a atque in appendice legenda recensitis. ex

quibus potissimas tantum delibare placets quod

nempe rliauiinensis episcopus citra proprii iuris di

spendiuma necnon illaurim cives Montesolii castro

subditos pagos postremis cheriensibus dimitterentj

ipsis sartcs tectos ab illius praefecto pro viribus

asservandosy fidei sacramentoy quod is episcopo di

cturus erata neutiquam obnitentez item rliestonae

castro praefectum episcopus constitueret rPestonen

sibus acceptum y vel dissentione intercedente quem

Astenses. ac vercellenses consules designassentz epi

scopo demumy ac illaurineusibus ius Sabaudo prin

cipi non denegare religio esset. illis vero detrectan

tibusg tlheriensesi atque rfestonenses Sabaudo praesto

esse omnino valereng quae singula fiisius in prae

missa foederis charta lector habebit ill

Ptebus sic compositisi Arduinus ad pacis studia

animum adiungensa martio mense anni posterioris

non duin rllestonae adessety parthenon cistercien

sium virginum li Mariae de Pulora fvulgo Pogliolaj

apud Montemregalemy quod Morotienses reguli olim

excitarantg agro donavity quem guillelmus Arnal

dus ex verzoliensibus dynastis apud villam Pallet

torum dictam a ifaurinensi ecclesia iure feudi lob

tinehatp simulque agresti aedicula divo Stepliano

ibidem sacray praemissas virgines a decuma pro

agro illiusmodimependenda immunes ea lege decer

nensi ut nummumj quem nzarabzztinum vocabant y

rllaurinensi antistiti quotannis ad li lohannis lia

ptistae solemnia pensitarenL concessionem huius

modia cuius chartam appendix exhibebitg P. A..ab

lSccL commemorat quidem p ast annoy quo facta est.

baud designato Anno molia die vero septembris
septima a rfestonac item degensi ldertramo Pinaro-i

liensis monasterii abbati decumarum ius in Musi

nascensis agri novalia asseruitp ut ex MSS. privi

legiomm eiusdem monasterii codicei tum etiam ex

Pingoniov fin Aug. pag. SSj liqueL llie autem x

novembris ab- oggerioratque Suidone de-castello

cheriensibus ius in Montesolii vectigal pro Secu

sinis xxx libellis comparavit lilomet anno-Petrumx

hinc Allobrog. principemy Segusii in vitam ingressumj

ab Arduino regenerationis aquis ablutum quidam

- arbitrantur.

Anno izom sexto cal. februarii Petro dela cla

viaj eiusque ad tertium nsque germen posteris

praedium in lliaurinensis agri ora f/artclzilia dicta

consistensy pro annua praestatione permisit fex eccl.

metrop. tabul.j. quarto autem nonas martii firmioris

concordiae gratia a rllaurinensiumy cheriensium.

atque illestoncnsinm consulibus conventa nonnulla

iSSi

Aymone illarentasiexisi Archiepiscopo ibidem v. cal. a Astensis potestas pro Astensibus atque Airaldus

augusti dedity unacum antistitibus aliis subscripsig

etsi nomen ipsius apud liessonium y qui in suo prae

citato libro fMelmoires pour ser-vir etc. pagf SyS

Sqgj illud ediditz omnino desidereturz eodemque

anno a caesare diploma impetravitp Papiaey non

vero rPaurinL uti aliquibus visum esta xvu calend.

octobris datum a et in tomi huius appendice legen

dum y quo rerum. quae a rfaurinensi ecclesia iure

feudi obtinebantuiy abalienationesj atque pignera

tiones irritas decemendi potestas Arduino ipsi hcta

esta adeout ubi venditores. vel pigneratores stato

tempore res praemissas haud vindicassentg eae de

tentoribus deiectisg episcopo omnino devenirenL

consequente anno l xgyi aprilis die nonatAnselmum

Pasellam de agri Morettae decumarum iure pro

annua frumenti pensitatione investivit. conrado de

Summaripap eiusque fratribusa qui Lagnascog atque

Scarnafixio xll exeunte seculo dominabantuty de

cumarum aliquot ius indulsitp Prancisco A. ab

lica fin descripL Ped. MSSq teste.

lix quo autem Arduinus ius omnea quod in ilie

stonae castrumy oppidumque a Plossascensibus na

ctus erat y in rllaurinenses cives transtulissetr ilie

stonenses eorum imperium detrectantes 1 necnon

Plossascenses ipsi iliestonensibus foedere iuncti nova

moliri aggressi sunt. liorum partes suscepere et

cherienses item detrectantes cast.ri Montesolii caussa

cuius praefecto. qui a rfaurinensi episcopo consti

tuebatura pagi aliquot illius ditionis suberantz quibus

omnibus caburrenseg aliique itidem accesserunt

Pro Arduino vero praeter fraurinatesy caburreten

ses y et lieviliascenses dynastaey necnon lilandra

tenses comites fPurcili ditionem incheriensi agro

olim insignem item obtinentesj enixc stabant. ilu

iusce porro belli caussam i nec charta pacisy dc qua

infra sermo eritj nec ullus ex nostratibus aperuiti

nisi P. A. ab lilcclesia floc. antea ciLj ita scribens

sed quia festonenses fex quorum ruinis aedi/icatm

fuit inde locus Montiscaleriij faurinerzsium domi

nium recusabamz ideo inito fnedere cum iisdem

Paurinensibusy et comitibus llillanctlrzztczea ac dominis

caburretiy et lioviliasc/zi contra ipsos 1lestonenses.

et cheriensesy ac dominos Plossasckig et caburri

bellum gessit fnempe zlrzlziinusjp cum ipsisque post

multa certamina tandem Astensiumy et i/ercellensium

opera an. izoo reconciliatus est. f

quicquid tamen de his sita exbchartzg quam hic

proferre videtur Pt A. ab lilcclq atque in tomi huius

appendice ipsi exhibebimug plane constabit con

troversiae huiusmodi iudicium i seu compositionem

ab utraque concertantium parte xvercellensibusz

atque Astensibus uno esse consensu demandatag hos

insuper postremos cum c-heriensibus tum temporis

fuisse necessitudine coniunctosy altera charta item

in appendice legenda docebitz utrum vero irau

rinenses interi atque vercellenses par foedus in

tercederety non novimusy et si in dubium potius

id nobis revocetulz cum praemissis itaque parti

bus hinc inde contendentibus Micolzius de Poro

tlj vide liiografia Picmontese di carta fimiatzllzll decadc guartcg parte

primal pagg. so et vo in vita huius episcopi rPaurinensia Ardoini a

valpergim et Srtggia nulla kga Lnmbarzla lacopi burandL qui refert

etiam hoc dipL pag.lSr1.

1 SSS llli SPlScoPlS

hinc inde icta suntp maxime vero constitutum ut a Moxo appeilitai-unty et ex unico duplicem confin

rfestonenses idem fidei sacramentump quo Miloni

episcopo eiusque decessoribus pridem se obstrin

xeranty Arduiuo dicerenty iidemque aeque ac che

rienses quae in eorumdem ditionibus rllaurinensis

oobtinebat ecclesinj ex aequop et bono sartatecta

servurmt y illaurinenses porro suppetiisi episcopo

lerendis in reluctantes obstringerenturz cetera con

ventorum huiusmodi placito hoc loci missa facimusy

quae in uppandice lectori obiiciemus.

Anno moSy sexto nonas mai publico Montis ci

nisii hospitio Avilianerzsem s Petri deiPelonia aedema

quam divae Peroniae iamdudnm sacram tradunt i

ita attribuitp ut ea in spirituali lllaurineusimn anti

stitum potestate persisteretj atque praestntioni in

aunos singulos rcpendendae snbesset Suillelmo canis b

quaedam permisit Anno motia aprilis die decima

quartag quod iohannes Paniel in vex-zoliiy et .Sole

riarum castra oppidaque ius a rfauriuensi ecclesia

cobtintzbutp eidem ecclesiae ex dimissione vindicavit

Anno eodemp die autem iunii septima Lanfrancuma

atque Mamphredum de valle gcrmanos rebus qui

busdam feudalibus in llipularum agro consistentibus

investiviL llumdem Ardnixium a Siliis yfaurinensibus

patriciis ipsius civitatis vectigal esse adeptum Pran

cisc. A. ab liccLa anno tamen trzmsmissoa tradite

Acerrimum vero ecclesiae suae rerum assertoremy

atque catholicae veritatis vindicem in valdenses po

tissimum novatoresa quibus e subalpina italia de

trurbandis operam dedit i effusa demum in sacras

aedesi atque egenos liberalitate eximium p valpcr- c

giense chronicon pmedicaL Praemisso autem anno

moli nosti-a sententia fato cessita non quidem die

aprilis sextaa uti Pructuaiieusis chroniciy sequioris

certe aevi. scriptor autumavity veniam post .diem

iunii septimamp qua inter vivos degentem illum

nuper comperimusj atque in sua maiore ecclesia

sepulcrum nactus est iuxta eumdem scriptoremp

cuius de Arduino elogium Sallitia floe cit. pag Ssj

proferg idestz Arzlztinw .. . . . . vvir sapiens y ani

mosusy sacrisy ac humanis literis peritissimusy reli

gionisa ac iustitiae studio nemini secundusj incom

parabilis pauperum pater-y qui rerum gesiarumfamzg

et pietate insignisy tandem obiit fam-ini sexta aprilis

motip sepzdtzu in ecclesia sua catlzedrali honori

fcis exequiisz ldem porro Sallithu ex valpergieixsi d

chronico Anduinum beatum inscribiizdv num vero .id

smzisxprobeturp aliorum iudicium esto lll

ucosvs 1

huius nominis primus a carisio.

Anno motu pius minus exeunta

lncobum hunc primum iligzgluzlliusa Pranciscus

August ab licel aliique recentiores perperam de

in lh episcopo Ardnino vide etiam chartas il ncLxlx zm. llSS

il iul.. il ncLxxi sv iwL eiusd. anniv PL occiv an. llSMi lSsepL

at ll nccxLvu ur ieos lo novembq et alite clnnhs melle Stnrie

cli chicri del c. tiihraricx A. li - i

gentem priori alterum anno lzljp seu ma suf

fectum minus recte tradideres ex authographis si

mini-dem chartis inferius referendisi unus lacobus.

idemque de carisio ab anno iam lac-yp atque anno

adhuc maii rlianrinensis ecclesiae moderator mani

festissime erinciturg etsi vero inconcussa haec desi

derarentur argumentaa cuique tamen sedulo atten

denti formulam sola alieri/ia miser-attolle cvpiscopitsi

qua lacobi literae identidem per illud annorum

spatium inscriptae conlperiuntuxg cuius quidem for

mulae particulam sola nullus decessorum illiusa vel

successorum usurpavit uuquamy laoobi unitasneiusz

modi satis probareturg adeoque etsi Pingonius ad

lncobum alterum anno iziy statuendum iliaurinensis

ecclesiae monumenta sub diotione iidem in iangcllae

ora pmfcratp minus recte tamen illa percepisse

dicendus estp nisi quis malit amanuensis oscitantiae

mentium huiusmodi donni-ep qui altera ex numericis

notis x neglectum y Mccxvn conscripseritpro nic-xxxvii g

quo plane anno iacobus ll suiliectns ostyiutrsuo loco

azlarescetu p i

bacobi-autem l genus in verccllensi ditione spe

ctatissimum illud extitity cui liateriarunncnomen

inter carisienses regulos accesserag eodemmetz P.

A. ab licel in sua ann lt part z cap. i-S teste

ln minoribus vercellensis ecclesiae canonicis asser

tusp ut ex chart. vlcielr pagg ioya cum fiuala lii

cherio mox liomaua purpura insignitorlinymundo

tum Lucediensi ziblmtea aliisque magni nominis viris

necessitudinem coniunxit y qnos iuxta cl. lricum in

dissert. de s. oglerio fpng Szj collegns habuitz

postmodum iliaurinensis antistes non anno mogi uti

lii A. ab licel placet-a sed recti exeuntej vel po

steriora icuy adolescente delectus. utrum vero cle

ricalis senatus suflirscgiisp an. liom. pontificis inumine.

satis non liqueti vix ecclesiae suae solium conscen

derat quum ipsum intery atque chezrienses nova

conventay uovumque foedus die decime septembris

anni moq -inita sunt j teste confirmationis diplomate

ab olhoue huiusce nominis w caesare Mediolani

xiv cal. martii anni tum dato fquae quidem charta

ex autagrephisy unde lacobi huius l genus de ca

risio invicte eruitury altera esty atque in appendice

publici iuris fietL ubi sic habeturz item con ir

nmnms conventiortezmy et concordiam fic-tam inter

dominum lacobum de Sarisio episcopum fidum-nen

sany et consiliarios suosg et communizatem c/zarizg

secundum quod continetur in irzstrumerzlo facto ab
lk/groize notario anno Pomini Mccvup indictione xy

die lunae x intrantis .septembris iri ecclesia sancte

illarie de car-ia

Anno consequente izotL die februarii quarta a

lacoboy atque Pxartholomaeo Siliis gemanis. illam-i

nensibus patriciis urbani vectigalis iusp quod Ar

duinus episcopus irrita distractione in eos pridem

transmiseratq ex arbilrario iudicio vindicavitg ex his

autem P. A. ab lilccL adstruens ius huiusmodi ab

Arduixio e contra sibi y suucque ecclesiae compara

tumy uti superius innnuelramusj erroris revinci vi

1SSd.
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detur. ni forte illud a praemisso antistite ex Silio- a mnvs cosm pro singulari sua munificentia nobis

rum dimissione prius comparatum. mox in eosdem

distractione transmissum fingamusa quod ceteroqui

non ita obvium subit. Anni ipsius vero die iunii

undecima ex demandata sibi ab innocentio lll Pont.

Max. potestate p itemque compromissi iure p de con

troversia liugoni vlciensi praeposito cum Suillelmo

hospitii caumuncii ord. lerosolymitani curatore in

tercedcnte iudicium tulita ut nempe Suillelmo prae

misso aediculamy de qua lis agitabaturj inibi exci

tarea in eaque sacrisladessep et sepulcrum sibij

suisqae parare fas essetj stata ceterum lege cavens

ne ad postrema haec qui vlciensi ecclesiae iure

paroeciae suberantp haudquaquam susciperentun etc.

fex vlciem chart. pag. goy

ex archetypo descripsitt et ipsi alibi referemusg ex

cuius quidem chartae contextu nullatenus instans

monasterii illius aedium excidium 1 neque de iis in

staurandisj ac alieno aere dissolvendo lex Petro

abbati indicta eruuntuiy quae Pingoniusi lialdessa

nusg atque vghellius oscitanter nimis aliirmarunL

verum s. Solutoris monasterium huiusmodi clusi

norum abbatum sub imperio i pertnrbatis rebus. non

diu fierseveravih quemadmodum inferius patebiL

liomet anno othonem huius nominis lv Augustum

ltaliam adventanbem scctatus esty ut ex P. A. ab

lSccL floc. cit.ji necnon ex caesaris eiusdem diplo

matibus aliquog quibus laeobus idem subscripsitp

plane eliciturz die iunii -decima unacum ipso Au

Anno mogi die ianuarii tertia unacum ecclesiae b gusto praesens adstitit foederi cherienses interi ac

suae capituloa lSi-ionensi cisterciensium virginum

parthenoni ecclesiam sanctae Mariae corii. simulque

s. Seorgii aediculaml dioecesanis iuribus sartistectisj

atque annua pensitatione indicta asseruitz-eiusdem

vero ianuarii die decima nona Lancei regulis vena

lium rerum mercaturam inibi habendi potestatem

fecitz die iulii vigesima sexta dum veraitanam val

lem lustrarety Ponti dominos de decumarum iure

in novalia quaeque agri ipsius Pontia ecclesiarum

emolumentis servatis . pro solidis refortiatoruzzz

decem quotannis rependendisi ac fidei sacramentoy

investivitz septembris die vigesima septima rauri

nenses s. Andreae monachos interp atque s. iirlartini

de Lyramo praeposituma praediorum aliquot iu ci

i-iacia lxlolliziruma ac Srossi agris consistentium ergo c

controversantes mediatorem se praebuitp illis dimi

diatim cuique partium addictisz octobris autem die

secunda super dissidiis inter s. Maurii ac s. lacobi

de Sturia abbates ob Salangerii vectigal interceden

tibus 1 de quibus alibi sermo recurretp iudicium tulit.

Anno nixoa quum ioanne cheriensi s. Solutoris

maioris Abbate post diem ianuarii xm viam uni

versae cai-nis ingressoa coenobii eiusdem monachi i

ob paucitatem. successoris illius non haberent de

lectuma uti monumenta perhibenn quae cl. dyna

stes losephus vernazzaa iam alias laudatusi pro suo

in bonas literas studio humaniter communicavih

iacobus antistesi ut monasterio illi consulto prospi

ceretj quod ob regularem disciplinam collapsam.

oensusque imminutos a primigenio sui splendore

quammaxime desciveratj cum ecclesiae suae cano

nicorumy necnon lllaurinensium consulum ordinibus

inito .eonsilio. iisdemque probantibusy die iulii xm

monasterium praemissum Petro clusino abbatL eius

que pro tempore successoribusj inextincto tamen

tituloa eaque lege asseruit. ut electi abbatisy in

quantum ad monasterium s. Solutoris pertinety habeat

huius sedis episcopus confrmationema et nomine

abbacie s. Solutoris jidelitatis ab eo recipiat con

suetumj et solitum sacramentum p aliisque legibus

tum ad episcopii necnon papituli iusy atque hone

stamentumi tum ad sancta instituta restituenda po

tissime spectantibusp in concessionis charta adiectisj

quam amplissimas vir archipraesul vic-rouivs cua

lilandratensem comitem pacto 1 quo cheriensium

potestas pollicitus est quod commune carii iurabit

domino Sothofredo comiti de lilanderatey et suis

nepotibus jiliis a l/berti fratris sui defendere ter

ram suam a yalle Secusiae infr-cl. sub poena pa

marc/zarum Secusiae adversus omnem hominem ex

cepto lmperatorey et episcopo frauriuensija etcv sic

habet charta. quam vrbanum cheriense tabularium

asservaL fltlionem praemissum ex Angusta rrauri

noi-uma ubi iunii mensis dies aliquot Pingonio teste

fin Aug. loc.cit.j consedit i excedentem unacum

Suidetto Astensii et Aliprando vereellensi episcopisp

necnon Monferratensip Salutiensip Savonensiz atque

Malaspina marchionibus vercellas usque comitatus

est. iuxta lialdessanum ad annum iaio.

lioc eodem annoy xvm caL septembtis sanctae

Mariae de lSeceto ecclesiam in veraitana valle con

sistentemp iirei-zolii regulisi nec non sancti Petri

vicanis annuentibusy lacobo liipaltensi praeposito

attribuitj ut ex binis chartis liquetg quas in appendice

evulgabimusz de dissidiis autemp quae liipaltenses

canonicos interi atque Pructuarienses monaehos

concessionis huiusmodi ergo intercesserunty oppor

tunior alibi erit dicendi locus. Ab lnnocentio lll

P. M. super controversia. quam Suillelmus Monfer

ratensis marchio vercellensibus ad rliridinum vindi

candum intenderata iudex una cum rllillieti abbatey

Mediolanensi cimiliarcha. necnon vezolani praepo

sito constitutus est p lnnocentii praelati literis testi

busy quas cl. lricus tltan pattu lib. 1 pag SSedidit. lpso item anno confirmationi privilegiorum

Mediolanensis ecclesiae ab othone Augusto factae p

una cum Aliprando tvercellensia atque Suicietto

Astensit episcopis praesens adfuiti iuxta blgllelllllln

in episc. Asten. ftom fi col. sysy

lSidem plus minus anno iato item consignanda

videtur potestas 1 quae lacobo episcopo ab othone

praemisso attributa est valdensesg aliosque nova

tores caesarea auctoritate e lllaurinensi dioecesi

deturbandij qui agrum Pominicum errorum suorum

portentis lethali veluti zizanio inficiebantz etsi factae

potestatis huiusmodi charta scriptoribus nostris ha

ctenus incomperliy cuius exemplum in appendice

lector accipiet . nullas chronologieas notas yiraeferat
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lli porro valdenses e Lugdunensi urbe proiligatia a tioni a lant-incusi capitulo peractis lacobus non ceu

in subalpinas rllaurinensis dioeceseos vallesy quibus

Pinaroliense monasterium ab lmmillag atque Ade

lasia principibus sororibus donatum fueratp irrupere

eo ducti consilioa quod monachi eos illinc propulsare

potis non essentj ita vghellius floc cit. col. ioSzjg

sententia autem nostra non in illas tantumi sed et

in alias iuris lllaurinensis ecclesiae valles iisdem

proximas tum valdensesp tum alterius sectae debac

chantesg e finitima provinciaxxul ineunte sdzulo

tlilapsi sunta qua de re opportunius alibi sermo

recurreL lio item circiter anno lacobus ecclesias j

seu verius aediculas quatuor Plicolao caburrensi

abbati asseruisse ex rerum adiunctis dicendus estp

utut Pranciscus A. ab licel in lacobo fquem de

Moxo autumatj ad annum mog eam videatur sta

tuere concessionem fpag SSL cuius autographam

chartam nullis itidem chronologicis notis praefinitum

cl. vir lilmmanuel conettus Metropolitanae rliaun

ecclesiae canonicus humanissime communicavitp nos

vero descriptam in appendice dabimus. lluius autem

nostrae de anno coniectationis argumentum esto

quod Plicolao abbati praefatop cuius nomen initiali

litera designatum charta illa exhibetp suffectum

anno iam mm liorgogninum idem P. A. ab licel

tradiderit f pag. ziy jg ne vero concessionis eius

modi tempus praevertendum quis sentiatp descripta

in ea charta nomina canonicorum aliquot obnitun

turp qui lllaurinensi capitulo ante annum taxo

nondum erant assertij aliis ad rem nostram adiun

ctis hic neglectis

Anno nuy ianuarii ac a Pominico de sancto

Martinoa eiusque propinquis aream ad sanctum Mar

linum comparavitz die octobris zg agrestis s. Mar

tini in malavasio ecclesiae pro tempore rectori

vinetum quoddam in eodem malavasio illaurinensis

agri ora consistensp pro annua praestatione pensi

tanda attribuitz die vero at decembris de sacris

etiam. quae agnum sequunturj virginibus meritus

est cum siquidem rliaurinenses ortl. divi benedicti

sanctimoniales censuum inopia laborarenL expetente

lienlivenia abbatissag decumarum quarumdamviusp

quodiex rllaurinensis ecclesiae feudo erat j una cum

eiusdem capitulo illis dimisit fex monast. s. crucis

rliauix tabulario Anno uuap decimotertio hal

b

praesul tantumj sed et canonicorum veluti alter

adstitity atque assentitus esti cui iccirco peculiaris

praebendzi asset-ta fuit p ut charta docetg quam me

trop. ecclesiae tabularium asservatg haec porro frau

rinensis capituli praebendarum discretioy quod li

queatj primaeva habetur i qua effectum estp ut tum

temporis illa rerumy atque emolumentorum ecclesiae

communio e canonicis defeceriti quae tamdiu inter

ipsos perduraverag cuiusque initia a lieguimiro epi

scopo amplissimi eorum ordinis circa annum fut

rectius videturj ySo authoxe sunt repetenday etsi

non desinta qui communionem eiusmodi iampridem

partim excidisse arbitrentun ilie augusti zzS anni

ipsius iacobus liipularumi vectigal a Preylino de

Plossasco ex rllaurinensis ecclesiae feudo obtcntum.

ac iure pignoris dimissumi pro Secusinis quinque

libellis comparavitz secundo vero idus novembrissp

ab innocentio lll Pont. Max. datis/ literis. quas ex

vaticano regesto vghellius ftom. lv in episc. Aquem

col. Sag Pnj referta delectus et ut Aquensisp atque

Alexandrinae ecclesiarum tum simul connexarum

dimissionemb quam fingo rforniellus episcopus senio

confectus sibi proposueraty pro innocentio ipso ex

ciperet. Anno uid octavo id. octobris una simul

oberto lpporegiensi antistita cuillelmi huius no

minis vl ll-lonferratensis marchionis sacramento ad

stititg quo is super controversiisj quae eidem cum

vercellensibus iutercedebanlsa hugonis de Sessa

vercellensis episcopi iudicio se obsecuturum polli

citus estz ita ex Modena cl. lricus thera Patla lib. s

pag. vtrum vero eo anno illaurinenses datas

lacobo leges indicere contendering prout lialdessa

nus adstruity non satis constat .

Anno xzifij februarii die octava Armandus de

Mercandillo solidis Secusinis fio ex vectigalii quod

cherii pro episcopo ille cogebaty in annos singulos

ipsi lacobo rependendis se obstrinxitz die autem

maii undecima anni tmyy iuxta Lateranensis con

cilii canonesy Mamphredo duplicis Savilianensis ec

clesiae moderatori illas s. Andreae item Savilianensisy

ac sancti quintiniz aliasque apud liuscham cccler

sias asseruit lix quo autem Pingonius f rllauriuensis

ecclesiae tabulis perperam citatisL et ilghellius

anno mlyj baldessanus vero . atque Pranzu A. ab

martii dato Mediolani diplomatey quod in appendice d liccL anno mis lacobo nostro huius nominis L